
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 571/2023 DEL 28/12/2023 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Riorganizzazione della macrostruttura comunale con decorrenza 01.01.2024 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2023 il giorno 28 del mese di dicembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Assente 
Facchini Arianna Assessore Assente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Presente 
Zini Andrea Assessore Assente 

 
Presenti: 8 Assenti: 3 

 
e con l’assistenza del Vice Segretario Generale del Comune Marina Del Giudice. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2023 / 571   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 287 del 05 luglio 2023 di modifica della struttura 

organizzativa del Comune; 

RICHIAMATI i principi di razionalizzazione e di adeguatezza della struttura organizzativa previsti 

dal D.Lgs. n. 165 del 2001; 

VISTI 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art 17 del D.Lgs. 82/2005 che prevede che le Pubbliche Amministrazioni attribuiscano ad 

un ufficio dirigenziale le attività volte all’attuazione delle linee strategiche per la loro riorganizzazione e 

digitalizzazione;  

RILEVATA l’opportunità di creare un Servizio dedicato esclusivamente ai progetti di 

digitalizzazione, tenuto anche conto delle necessità di reingegnerizzazione dei processi aziendali nonché 

di revisione dell’attuale sistema di gestione documentale, lasciando invece incardinate nell’attuale 

Servizio Sistemi informativi e telematici le funzioni relative alla gestione e operatività degli strumenti 

informatici e telefonici; 

RILEVATA altresì l’opportunità, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, di creare un Dipartimento tecnico, al fine di garantire il necessario coordinamento e di 

supervisione dei servizi tecnici comunali; 

ACCERTATA altresì la necessità di apportare delle modifiche organizzative atte a garantire una 

migliore redistribuzione delle competenze tra i diversi servizi per come segue: 

- attribuzione delle competenze e del personale dell’U.Org. Patrimonio al Servizio Tributi; 

- attribuzione al Servizio Edilizia Privata e pianificazione territoriale delle competenze e del 

personale  dell’U.Org. Turismo e marketing urbano; 

- attribuzione all’U.O. Ambiente delle competenze in materia di orti urbani e contratti di 

fiume; 

- attribuzione al Servizio Verde pubblico e impianti sportivi delle competenze e del personale 

relative all’orto botanico e del benessere animale; 

- creazione del Servizio sociale, cui rimangono attribuite le funzioni comunali in materia di 

servizi sociali, nelle more dell’approvazione della nuova convenzione per la gestione 

associata dei servizi sociali comunali del Friuli centrale in scadenza il prossimo 31.12.2024 e 

della conseguente ridefinizione delle competenze;  



2023 / 571   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

- attribuzione al Servizio Opere pubbliche delle competenze e del personale afferente l’U.O. 

Rigenerazione urbana; 

RITENUTO altresì necessario apportare delle modifiche anche all’Area delle Posizioni 

Organizzative al fine di assicurare maggiore flessibilità dell’intera organizzazione tramite il 

decentramento di alcune attività e del raggiungimento dei relativi obiettivi a strutture organizzative di 

livello intermedio in snodi strategici per l’attuazione degli obiettivi dell’Amministrazione mediante 

istituzione di 6 nuove posizioni organizzative: 

1. una presso i Servizi Sociali comunali cui attribuire le competenze relative ai servizi erogati 

direttamente ai cittadini;  

2. una presso il Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito del Friuli Centrale, al fine di garantire il 

necessario coordinamento amministrativo dell’intero servizio oltre che il supporto alle due 

posizioni organizzative di area tecnico - professionale; 

3. una presso il Servizio Tributi e patrimonio, cui attribuire la responsabilità in materia di ILIA e 

TARI;  

4. una presso il Servizio Demografico e servizi sportivi, con competenze in materia di progetti 

europei; 

5. una presso il Servizio Verde Pubblico e impianti sportivi con competenze in materia di verde 

pubblico e benessere animale; 

6. una presso il Servizio Sistemi informativi e telematici, cui sono attribuite competenze in materia 

di transizione digitale nelle more della costituzione del Servizio competente in materia e della 

copertura della relativa posizione dirigenziale; 

CONSIDERATO altresì che la struttura organizzativa deve essere adeguata di volta in volta al fine 

di rispondere a un modello organizzativo dinamico che si adatti alle esigenze funzionali dell’Ente 

prendendo atto anche di intervenute modifiche normative;  

ESAMINATA la proposta di riorganizzazione e ritenuto di approvare un nuovo assetto strutturale 

del Comune di Udine con decorrenza 01.01.2024, dando atto delle ridenominazioni di alcune strutture 

organizzative, come si evince dall'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le ragioni e secondo quanto illustrato in premessa, il nuovo assetto della 

macrostruttura organizzativa del Comune di Udine, così come risulta dal documento allegato A), 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stabilire che l’efficacia della nuova struttura organizzativa, così come definita al precedente 

punto 1), decorra dal 01.01.2024; 



2023 / 571   pag. n. 4 Allegati 
n. 1 

 

3. di dare atto che per effetto delle suesposte modifiche, la macrostruttura risulta articolata 

complessivamente in 18 Servizi, compreso il Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito, e 32 Unità 

Organizzative; 

4. di demandare a ciascun Dirigente la definizione dei propri assetti organizzativi interni; 

5. di incaricare il Segretario Generale di adottare, qualora necessario, i conseguenti provvedimenti di 

competenza per disporre il trasferimento interno di personale in relazione alle modifiche di 

attribuzione di competenze disposte con il presente provvedimento;   

6. di dare atto che il Sindaco provvederà ad assegnare gli incarichi dirigenziali in virtù delle 

modifiche apportate all’assetto organizzativo, sulla base dei criteri stabiliti nel vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto della normativa vigente; 

7. di rimandare ad un successivo provvedimento l’approvazione della pesatura delle posizioni 

dirigenziali modificate con il presente atto. 

 
La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 27 dicembre  2023 Il Responsabile 
 Francesca Finco 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Marina Del Giudice 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 



2023 / 571   pag. n. 5 Allegati 
n. 1 

 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 28/12/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 12/01/2024, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 28/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


	D E L I B E R A

		2023-12-28T13:13:38+0100




